

ACUERDOS CONSEJO DE GOBIERNO

18 de septiembre de 2024

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, JUSTICIA Y ADMINISTRACIÓN LOCAL

- Acuerdo por el que se autoriza la contratación, por procedimiento abierto simplificado con pluralidad de criterios del “Suministro e instalación de estores en las sedes judiciales de la Comunidad de Madrid” y se autoriza el gasto plurianual por importe de 84.942 euros para los años 2024 y 2025.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación del contrato denominado “Servicio de transporte con vehículos adaptados y conductores para prestar información y atención presencial al ciudadano en municipios de la Comunidad de Madrid” a favor de la empresa IRUBUS, S.A.U., por un importe de 3.036.723,67 euros y un plazo de ejecución de 21 meses.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación del contrato “Obras de construcción del nuevo edificio judicial de Collado Villalba (Madrid) y reforma de la sede actual”, a favor de la empresa TALLER DE CONSTRUCCION TMR, S.A., por un importe de 11.356.724,85 euros y un plazo de ejecución de 22 meses.

CONSEJERÍA DE ECONOMÍA, HACIENDA Y EMPLEO

- Acuerdo por el que se autoriza una habilitación de crédito por importe de 661.500.000 euros, con destino en el subconcepto 22900 del programa 929N “Gestión Centralizada”.
- Acuerdo por el que se autoriza un gasto por importe de 5.520.000 euros, para la ampliación del crédito disponible destinado a financiar la concesión directa de subvenciones, en el año 2024, de las líneas 2: Contratación estable de personas jóvenes y 4: Impulso al contrato de formación en

alternancia para personas jóvenes, del programa para el fomento de la contratación en el ámbito de la Comunidad de Madrid.

- Acuerdo por el que se autoriza la modificación de porcentajes del expediente de gasto plurianual relativo a la contratación, por procedimiento abierto simplificado con pluralidad de criterios del “Suministro e instalación de estores en las sedes judiciales de la Comunidad de Madrid”, de la Consejería de Presidencia, Justicia y Administración Local.
- Acuerdo por el que se autoriza la modificación de porcentajes del expediente de gasto plurianual relativo a la celebración de un contrato para la adquisición por la Agencia de Vivienda Social de la Comunidad de Madrid, mediante concurso público, de un máximo de 175 viviendas destinadas a alquiler social, en el marco del Programa de incremento del parque público de viviendas del Plan Estatal para el Acceso a la Vivienda 2022-2025, de la Consejería de Vivienda, Transportes e Infraestructuras.

CONSEJERÍA DE VIVIENDA, TRANSPORTES E INFRAESTRUCTURAS

- Acuerdo por el que se autoriza la celebración de un contrato para la adquisición por la Agencia de Vivienda Social de la Comunidad de Madrid, mediante concurso público, de un máximo de 175 viviendas destinadas a alquiler social, en el marco del Programa de incremento del parque público de viviendas del Plan Estatal para el Acceso a la Vivienda 2022-2025, así como el gasto plurianual por importe de 47.312.000 euros (IVA exento), para los años 2024 y 2025.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Metro de Madrid, S.A., para la contratación del servicio de vigilancia para la seguridad de las instalaciones que constituyen el patrimonio de Metro de Madrid: los recintos, la sede social, dependencias y edificios singulares (Museos), (2 Lotes), a la empresa ARIETE SEGURIDAD, S.A., (Lote 1) por importe de 38.306.262,08 euros (IVA incluido) y a la empresa GARDA SERVICIOS DE SEGURIDAD, S.A., (Lote 2) por importe de 22.675.457,07 euros (IVA incluido), con un plazo de ejecución de 48 meses.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Metro de Madrid, S.A., para la contratación del suministro de carriles ferroviarios tipo 54E1 para Metro de Madrid, a la empresa ARCELORMITTAL ESPAÑA, S.A., por un importe de 5.509.813,55 euros (IVA incluido), con un plazo de ejecución de 18 meses.
- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Metro de Madrid, S.A., del contrato de servicio de achatarramiento de coches 2000A 1ª, 2ª, 3ª, 4ª y 5ª remesas y 2000B 8ª remesa y desmontaje de equipos para su recuperación, a la empresa DEMOLICIÓN Y

DESCONTAMINACIÓN, S.L., por importe de 1.043.560,16 euros (IVA incluido), con un plazo de ejecución de 30 meses.

- Informe por el que se da cuenta de la propuesta de adjudicación por Metro de Madrid, S.A., del contrato de servicio de revisión de elementos en 2º nivel de las actividades de revisión de ciclo largo, ciclo par, de 40 coches de las unidades CITADIS de ML1. 8 unidades con coches M1-C1-NP-C2-M2, a la empresa ALSTOM TRANSPORTE S.A.U., por importe de 3.503.839,50 euros (IVA incluido), con un plazo de ejecución de 3 años.
- Informe oral relativo a inversiones y gastos de mantenimiento en Metro de Madrid.

CONSEJERÍA DE MEDIO AMBIENTE, AGRICULTURA E INTERIOR

- Acuerdo por el que se aprueba el gasto por importe de 1.863.831,28 euros, para hacer frente a la ejecución provisional de la Sentencia nº 358/2023, de 19 de octubre, del Juzgado de Primera Instancia nº 18 de Madrid, en el Procedimiento Ordinario 133/2020, en la que se estima la demanda presentada por la mercantil IDEAS FOR BUSINESS CONSULTING, S.L.U.

CONSEJERÍA DE SANIDAD

- Acuerdo por el que se autoriza la celebración, por procedimiento negociado sin publicidad, por exclusividad, del contrato denominado “Suministro de 270.000 dosis de vacuna neumocócica conjugada veintevalente para los años 2024 y 2025” y se autoriza un gasto plurianual por importe de 10.841.547,60 euros (IVA incluido) para las anualidades 2024 y 2025.
- Acuerdo por el que se aprueba un gasto plurianual de 6.021.161,96 euros (IVA incluido), correspondiente a la modificación del contrato del lote 2: “Hospital Universitario 12 de Octubre y centros dependientes” del “Servicio de limpieza integral de los centros de atención especializada adscritos al Servicio Madrileño de Salud – 9 Lotes”, adjudicado a la empresa SERVEO SERVICIOS, S.A.U., para el período 1 de octubre de 2024 a 31 de mayo de 2027.



Comunidad
de Madrid

CONSEJERÍA DE FAMILIA, JUVENTUD Y ASUNTOS SOCIALES

- Acuerdo por el que se autoriza un gasto por importe de 6.000.000 euros, destinado a la tercera ampliación del crédito disponible para financiar el pago de prestaciones económicas a personas en situación de dependencia, para el año 2024.
- Acuerdo por el que se dispone el cese y el nombramiento de un miembro del Consejo de Administración de la Agencia Madrileña de Atención Social.

CONSEJERÍA DE CULTURA, TURISMO Y DEPORTE

- Acuerdo por el que se concede la Medalla Internacional de las Artes de la Comunidad de Madrid, en su edición de 2024, a don Manuel Álvarez-Beigbeder Pérez, conocido artísticamente como Manuel Alejandro.